seção 2 do Formulário de Referência da Companhia, constam do Anexo I à 

presente proposta. 

(ii) Aprovar a proposta da administração para a destinação do lucro líquido 

e a distribuição dos dividendos do exercício social findo em 31 de 

dezembro de 2025. 

ii.1. Tendo em vista o investimento de R$ 3.506.168.596,56 (três bilhões, 

quinhentos e seis milhões, cento e sessenta e oito mil, quinhentos e noventa e 

seis reais e cinquenta e seis centavos), previsto para o exercício de 2026, e 

com a finalidade de viabilizar a execução do orçamento de capital, a 

Administração propõe a sua aprovação, nos termos do artigo 196, parágrafo 

2º, da Lei das Sociedades Anônimas, e do artigo 27, parágrafo 1º, inciso IV, da 

Resolução CVM 80/2022.  

ii.2. Considerando que, no exercício social encerrado em 31 de dezembro 

de 2025, a Companhia apurou lucro líquido (“Lucro Líquido”) no montante de 

R$ 2.447.897.963,91 (dois bilhões, quatrocentos e quarenta e sete milhões, 

oitocentos e noventa e sete mil, novecentos e sessenta e três reais e noventa 

e um centavos), bem como a prescrição, em favor da Companhia, de dividendos 

e juros sobre capital próprio no valor de R$ 4.769.858,28 (quatro milhões, 

https://ri.isaenergiabrasil.com.br/pt/informacoes-financeiras/central-de-resultados